DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/09/2024 | Edição: 171 | Seção: 3 | Página: 199

Órgão: Poder Judiciário/Superior Tribunal de Justiça

EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE ANALISTA

JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (STJ), no uso da atribuição prevista no art.

21, XXXI, do Regimento Interno, e na Lei Federal n.º 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e suas alterações,

torna pública a retificação da remuneração de todos os cargos, divulgada por meio do item 2 do Edital n.º 1

- STJ, de 16 de agosto de 2024, bem como do quadro de vagas, de subitens e de objeto de avaliação de

conhecimentos básicos referente ao tópico de Informática, conforme a seguir especificado, permanecendo

inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

2 DOS CARGOS

CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: ADMINISTRATIVA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: ADMINISTRATIVA - ESPECIALIDADE: INSPETOR DA

POLÍCIA JUDICIAL

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ARQUITETURA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

BIBLIOTECONOMIA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

COMUNICAÇÃO SOCIAL

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

CONTADORIA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

04/09/2024, 08:50 EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-2-stj-de-3-de-agosto-de-2024-582218570 1/5

CARGO 8: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ENFERMAGEM

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ENGENHARIA CIVIL

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ENGENHARIA ELÉTRICA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 11: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ENGENHARIA MECÂNICA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 12: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: MEDICINA

(RAMO: CARDIOLOGIA)

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 13: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: MEDICINA

(RAMO: CLÍNICA MÉDICA)

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 14: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: MEDICINA

(RAMO: ORTOPEDIA)

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 15: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

ODONTOLOGIA - (RAMO: DENTÍSTICA)

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 16: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

PEDAGOGIA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 17: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

PSICOLOGIA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

CARGO 18: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: SUPORTE

EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

04/09/2024, 08:50 EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-2-stj-de-3-de-agosto-de-2024-582218570 2/5

CARGO 19: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: JUDICIÁRIA

[...]

REMUNERAÇÃO: R$ 13.994,78.

[...]

4 DAS VAGAS

4.1 O concurso destina-se à formação de cadastro de reserva, conforme quadro a seguir:

Cargo/Área de

Atividade/Especialidade/Ramo

Vagas para

ampla

concorrência

Vagas

reservadas

para

candidatos

com deficiência

Vagas

reservadas

para

candidatos

negros

Vagas

reservadas

para

candidatos

indígenas

Cargo 1: Analista Judiciário - Área:

Administrativa
CR CR CR CR

Cargo 2: Analista Judiciário - Área:

Administrativa - Especialidade:

Inspetor da Polícia Judicial

CR CR CR CR

[...] [...] [...] [...] [...]

[...]

5 DAS RESERVAS DE VAGAS

5.1 DAS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

[...]

5.1.7 A relação provisória dos candidatos com a inscrição deferida para concorrer na condição de

pessoa com deficiência será divulgada no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/stj_24, na data provável estabelecida no cronograma constante do

Anexo I deste edital.

[...]

5.2.2 DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS

CANDIDATOS NEGROS

[...]

5.2.2.4 A comissão de heteroidentificação será composta por, no mínimo, cinco membros e seus

suplentes, os quais atuarão nos casos de impedimento ou suspeição, nos termos dos arts. 18 a 21 da Lei n.º

9.784/1999.

5.2.2.4.1 A comissão de heteroidentificação, majoritariamente negra, será composta

preferencialmente por pessoas brasileiras e deverá atender ao critério da diversidade de gênero e demais

requisitos da Resolução CNJ n.º 541/2023.

[...]

6.4.8 DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

[...]

6.4.8.2 Para solicitar a isenção de taxa de inscrição, os candidatos amparados na forma do

subitem 6.4.8.1 deste edital deverão, no período de solicitação de inscrição estabelecido no cronograma

constante do Anexo I deste edital, proceder conforme subitem 6.4.8.2.1 deste edital ou enviar, via upload,

por meio de link específico no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/stj_24, a

imagem legível da documentação de que trata o subitem 6.4.8.2.2 deste edital, conforme o caso em que

se enquadra.

[...]

6.4.8.11 O candidato deverá verificar se a sua solicitação de isenção de taxa foi deferida no

período provável estabelecido no cronograma constante do Anexo I deste edital, no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/stj_24.

04/09/2024, 08:50 EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-2-stj-de-3-de-agosto-de-2024-582218570 3/5

6.4.8.11.1 O candidato com a solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

indeferida poderá, no período provável estabelecido no cronograma constante do Anexo I deste edital, no

endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/stj_24, verificar os motivos do indeferimento

de sua solicitação e interpor recurso contra o indeferimento por meio do Sistema Eletrônico de

Interposição de Recurso, nos termos do item 11 deste edital. Após esse período, não serão aceitos pedidos

de revisão.

6.4.8.11.2 O candidato deverá verificar se a sua solicitação de isenção de taxa foi deferida, após a

análise dos recursos, a partir da data provável estabelecida no cronograma constante do Anexo I deste

edital, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/stj_24.

6.4.8.12 O candidato cuja solicitação de isenção for indeferida deverá efetuar o pagamento da

taxa de inscrição até a data provável estabelecida no cronograma constante do Anexo I deste edital, sob

pena de ser automaticamente excluído do concurso público.

[...]

9.7 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA

[...]

9.7.7.1 Nos termos da Resolução CNJ n.º 401/2021, com as alterações promovidas pela

Resolução CNJ n.º 549/2024, serão aprovados na prova discursiva os candidatos que se declararam com

deficiência que obtiverem o alcance de nota 20% inferior à nota mínima estabelecida para aprovação dos

candidatos de ampla concorrência, conforme quadro constante do subitem 9.7.7.4 deste edital.

9.7.7.2 Nos termos do art. 2º, § 3º da Resolução CNJ n.º 203/2015, com as alterações

promovidas pela Resolução CNJ n.º 457/2022 e pela Resolução CNJ n.º 516/2023, serão aprovados na

prova discursiva os candidatos que se autodeclararam negros e que obtiverem o alcance de nota 20%

inferior à nota mínima estabelecida para aprovação dos candidatos de ampla concorrência, conforme

quadro constante do subitem 9.7.7.4 deste edital.

9.7.7.3 De acordo com o disposto na Resolução CNJ n.º 512/2023, com as alterações

promovidas pela Resolução CNJ n.º 549/2024, serão aprovados na prova discursiva os candidatos que se

autodeclararam indígenas e que obtiverem o alcance de nota 20% inferior à nota mínima estabelecida

para aprovação dos candidatos de ampla concorrência, conforme quadro constante do subitem 9.7.7.4

deste edital.

[...]

9.7.7.5 O candidato que não se enquadrar nos subitens de 9.7.7 a 9.7.7.4 deste edital será

eliminado e não terá classificação alguma no concurso.

[...]

10.12 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

[...]

10.12.4.6 Os atestados médicos serão retidos pelo Cebraspe e, em hipótese alguma, serão

fornecidas cópias à candidata.

10.12.4.7 As candidatas enquadradas no disposto no subitem 10.12.4 deste edital serão

convocadas para a realização do teste de aptidão física por meio de edital específico.

[...]

15 DOS OBJETOS DE AVALIAÇÃO (HABILIDADES E CONHECIMENTOS)

[...]

CONHECIMENTOS BÁSICOS

[...]

INFORMÁTICA (EXCETO PARA O CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALIZADO

- ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CARGO 18: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA

APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO): [...] 7 Ciência de

Dados. 7.1 Governança de dados.

04/09/2024, 08:50 EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-2-stj-de-3-de-agosto-de-2024-582218570 4/5

[...]

MIN. HERMAN BENJAMIN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

04/09/2024, 08:50 EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 2 - STJ, DE 3 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-2-stj-de-3-de-agosto-de-2024-582218570 5/5